doce (12) capacitaciones a diferentes instituciones, correspondientes a Gobierno 

Central, referente a la Ley General de Libre Acceso a la Información Pública No. 

200-04, el Portal Único de Solicitud de Acceso a la Información Pública (SAIP), la 

Resolución No. 002-2021, impactando alrededor de trescientos sesenta y tres (363) 

servidores públicos de las diferentes instituciones que conforman el Estado 

Dominicano. De igual forma hemos brindado cuatrocientas veintidós (422) 

asesorías en temas de Transparencia y Gobierno Abierto, donde la gran mayoría 

corresponden a Estandarización de los Portales de Transparencia. 

• Oficinas de Libre Acceso a la Información Pública (OAI) 

Realizamos jornadas de visitas a más de ciento cincuenta (150) Oficinas de Libre

[...]

la Información y Comunicación (OGTIC) y el Instituto Dominicano para la Calidad 

(INDOCAL). 

Estos encuentros fueron realizados con el objetivo de fortalecer las capacidades de 

los RAI respecto a las nuevas medidas para el cumplimiento de la transparencia 

activa y pasiva establecidas en este decreto, más de trescientos cuarenta y cuatro 

(344) RAI, técnicos y servidores públicos, se formaron en las herramientas que serán 

utilizadas para evaluar el cumplimiento de la transparencia activa y pasiva. En este 

espacio presentamos la nueva matriz de responsabilidad informacional la cual 

incorpora además de la transparencia activa, la transparencia pasiva que será

[...]

solicitudes de información pública a los órganos de la administración del Estado 

conforme a lo establecido en la Ley General Libre Acceso a la Información Pública 

No. 200-04 a través de esta ventanilla única. 

A finales del mes de Octubre 2025 destacamos un total de trescientos sesenta y cinco 

(365) instituciones registradas ante la Dirección General de Ética e Integridad 

Gubernamental (DIGEIG) para fines de acompañamiento, monitoreo y seguimiento: 

o Gobierno Central y descentralizado: 278 

o Gobierno Local: 87 

A través del Portal Único del Sistema de Acceso a la información (SAIP) de Enero

[...]

ofrecer un servicio más eficiente, seguro y accesible para la ciudadanía. 

Previo al lanzamiento del Sistema de Acceso a la Información Pública (SAIP), en el 

bimestre febrero-marzo de 2025 realizamos veintidós (22) encuentros regionales de 

capacitación, impactando a más de seiscientos veintiún (621) servidores públicos 

del Gobierno Central y Gobierno Local. Estas jornadas tuvieron como objetivo 

fortalecer las capacidades técnicas y operativas de los Responsables de Acceso a la 

Información Pública y el personal de las OAI, al momento de gestionar las

[...]

Su implementación ha permitido mejorar la 

calidad de las respuestas institucionales, reforzar la observancia del marco jurídico 

y promover una cultura más sólida de acceso a la información pública. 

En el período enero–noviembre del año 2025 se recibieron un total de doscientas 

cuarenta y seis (246) solicitudes de mediación. A continuación, se anexan en detalle 

los casos registrados, clasificados según sus diferentes estatus. 

MEDIACIONES DIVIDIDAS POR GÉNERO 
(SOLICITANTES) ESTADÍSTICAS 

Femeninas 

50 

Masculinos 190 

No identificado 6

[...]

actividades se realizaron los días 20, 22 y 30 de mayo de 2025 en las siguientes 

localidades, respectivamente: Gobernación Provincial de la Romana, Ayuntamiento 

Municipal de Jimani y Gobernación Provincial de Puerto Plata, impactando un total 

de aproximadamente ciento treinta y cinco (135) ciudadanos. 

Con motivo de la Semana del Derecho a Saber, el 2 de octubre se presentó de manera 

oficial a la ciudadanía el VI Plan de Acción de la República Dominicana ante la 

Alianza para el Gobierno Abierto 2024-2028, en un encuentro que contó con la 

participación de aproximadamente cuatrocientas veintitrés (423) personas. 

Del 6 al 10 de octubre, una delegación de la República Dominicana, encabezada 

por la Dra. Milagros Ortiz Bosch, directora general de la Dirección General de 

Ética e Integridad Gubernamental, participó en la IX Cumbre Global de la Alianza

[...]

Dominicana (LMD), la Federación Dominicana de Municipios (FEDOMU), y la 

Federación Dominicana de Distritos Municipales (FEDODIM). 

Las jornadas se dirigieron a equipos técnicos municipales de ayuntamientos y juntas 

de distritos, logrando la participación de ochocientos dos (802) asistentes. Las 

capacitaciones abarcaron las regiones del Distrito Nacional, Santiago, Puerto Plata, 

Mao, Monte Cristi, La Vega, San Francisco de Macorís, Higüey, San Juan de la 

Maguana, y San Pedro de Macorís. 

El propósito del taller fue proveer información esencial y precisar conocimientos en